
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-418 del 29/02/2016

Oggetto D.Lgs  152/06  art.  110   Rettifica  d'ufficio  della
Determinazione n. 2317 del 05/08/2014 prot.n. 77233/14
avente per oggetto Iscrizione di Hera SpA per l'impianto di
Via Grigioni 19  Forlì all'elenco dei gestori di depuratori di
acque reflue urbane che hanno effettuato la comunicazione
ai  sensi  dell'art.  110  comma  3  del  D.Lgs  152/06  -
Aggiornamento

Proposta n. PDET-AMB-2016-414 del 29/02/2016

Struttura adottante Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  FORLI'-
CESENA

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno ventinove FEBBRAIO 2016 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 -
47121  Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  concessioni  di  FORLI'-CESENA,
ROBERTO CIMATTI, determina quanto segue.



Oggetto: D.Lgs 152/06 art.  110 –  Rettifica  d'ufficio  della  Determinazione n.  2317 del 
05/08/2014 prot.n. 77233/14 avente per oggetto “Iscrizione di Hera SpA per l'impianto di  
Via Grigioni  19 – Forlì  all'elenco dei  gestori  di  depuratori  di  acque reflue urbane che  
hanno effettuato la comunicazione ai  sensi  dell'art.  110 comma 3 del  D.Lgs 152/06 –  
Aggiornamento”;

IL DIRIGENTE

Il responsabile del procedimento propone l'adozione del seguente atto:

Viste le norme:
 D.Lgs.  152/06  “Norme  in  materia  ambientale" –  Parte  Terza  e  s.m..i.  Ed  in 

particolare l'articolo 124 comma 7;
 L.R. 3 del 21 aprile 1999  "Riforma del sistema regionale e locale" e successive 

modifiche e integrazioni, la quale assegna alle Province la competenza al rilascio 
dell'autorizzazione  agli  scarichi  delle  acque  reflue  industriali  e  delle  acque 
assimilate alle domestiche;

 L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e  
disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

 Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  2170  del  21  dicembre  2015  “Direttiva  per 
svolgimento di funzioni in materia di VAS, VIA, AIA ed AUA in attuazione della LR n.  
13 del 2015”;

 Delibera  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  99/2015  “Direzione  Generale.  
Conferimento degli incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa e  
delle Specifiche Responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e  
dalle Province ad Arpae a seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. 13/2015”;

 
Vista la  Determinazione n.  2317  del  05/08/2014  prot.n.  77233/14  avente  per  oggetto 
““Iscrizione di Hera SpA per l'impianto di Via Grigioni 19 – Forlì all'elenco dei gestori di  
depuratori di acque reflue urbane che hanno effettuato la comunicazione ai sensi dell'art.  
110 comma 3 del D.Lgs 152/06 – Aggiornamento”;

Rilevato che l'atto citato riporta il codice CER 19085, il quale non trova collocazione nel 
vigente CER “Codice Europeo dei Rifiuti” di cui alla direttiva 75/442/CEE;

Precisato inoltre che nella documentazione prodotta da HERA SpA PEC del 05/06/2014 
prot. Prov.le n. 58232/14, a corredo della comunicazione di cui all'art. 110 D.Lgs 152/06, si  
fa riferimento al codice CER 190805 “fanghi prodotti dal trattamento delle acque reflue 
urbane”;

Verificato pertanto che, per mero errore di trascrizione, la citata autorizzazione prevede il  
codice errato CER 19085, al posto del codice corretto CER 190805 “Fanghi provenienti da 
trattamento da acque reflue urbane”; 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla rettifica della citata Determinazione n. 2317 
del 10/07/2014;

Visto l'avvio del procedimento attivato d'ufficio in data 25/02/2016 prot. 2016.2560;

Visto  il  D.Lgs.  18/08//2000 n.  267 "Testo unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  Enti  
locali";



Atteso che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Vista la proposta di provvedimento resa dal Dott. Giovanni Fabbri, acquisito in atti, ove si 
attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis 
della Legge n. 241/90;

Tutto ciò premesso su proposta del Responsabile di Procedimento,

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di rettificare la determinazione n. 2317 del 05/08/2014 prot.n. 77233 nel seguente 

modo:  il  codice  CER 19085,   viene  sostituito  dal  codice  corretto  CER 190805 
“fanghi prodotti dal trattamento delle acque reflue urbane”;

Il  presente atto è adottato fatti salvi i diritti di terzi.

Il  presente  atto  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  Determinazione n.  2317  del 
05/08/2014, Prot. Prov.le n. 77233/14 e come tale va conservato unitamente ad essa ed 
esibito a richiesta degli organi incaricati al controllo.

Sono  fatte  salve  tutte  le  autorizzazioni  e/o  concessioni  di  cui  la  ditta  deve  essere  in 
possesso, anche non espressamente indicate nel presente atto e previste dalle normative 
vigenti.

Il presente atto viene trasmesso al Comune di Forlì, ad ATERSIR e ad Arpae - Servizio 
Territoriale per l'effettuazione dei controlli di competenza.

  Il Dirigente Responsabile 
Arpae - Struttura Autorizzazioni e Concessioni

     di Forlì-Cesena
                           (Arch. Roberto Cimatti)



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


